中国人民政治协商会议
黔东南苗族侗族自治州委员会
提    案

第十二届第五次会议　       　第003号　                      文化建设类

	案  由：
	关于加强黎平红色资源保护利用的建议

	审查意见：
	[bookmark: _GoBack]建议由州文体广电旅游局、黎平县人民政府办理

	提 案人：
	通讯地址
	邮政编码
	联系电话

	民建黔东南州委
	凯里市文化北路15号
	 556000
	2107329

内容和办法:
做好革命遗址保护工作是基础，有效开发、利用革命遗址才是最终目的。革命遗址遗迹的保护和利用，应立足实际，提高思想认识，理清工作思路，找准有力抓手，搭建有利平台，精心谋划一条黎平红色旅游发展道路，弘扬红色文化，促进县域革命遗址遗迹有效保护和利用。
一、黎平红色资源保护利用存在的问题
（一）认识深度不够，挖掘力度不强。对红色资源价值认识深度不够，没有充分认识到革命遗址遗迹是发扬长征精神、传承红色基因、打造党性教育基地的重要载体，在弘扬革命精神、提供精神动力、发展文化产业等方面的不可替代价值。红色文化研究队伍尚未形成整体或团队，红色资源保护利用欠缺扎实的工作力度。没有将红色文化这一独特的旅游元素放在文化旅游的突出位置，忽视了县域红色旅游的优势开发与革命遗址遗迹的整体保护和利用。
（二）多头管理，难以形成合力。目前，参与黎平革命遗址遗迹保护工作管理的有文物、民政两部门和乡镇政府、村级组织，负责统筹红色文化旅游研究开发的是文体广电旅游局，组织规划红色旅游发展项目的是发改、旅游局，资产管理属国资办。现实中，对红色文化旅游（包括遗址遗迹保护修缮）开发利用存在多头并存管理，没有明确一个牵头的主体单位，造成了革命遗址遗迹管理上的分散，难以形成工作合力。
（三）利用范围不广，保护技术不高。黎平的红色旅游开发经费主要投入在黎平古城，导致其他的革命遗址遗迹得不到有效保护和利用。加上没有专业性强的施工队伍实施革命遗址遗迹的修缮保护，致使保护效果不佳。由于地方财政困难，配套经费难保证，对古迹的保护较为粗放，无力对分散的遗址遗迹进行有效保护利用。
（四）红色文化研究不深，详细规划实施不到位。对革命遗址遗迹的研究挖掘不深入、不系统，使其社会效益得不到充分展现；虽编制了相关保护和利用的发展规划和方案，但执行不力，落实不到位，规划实施缺乏系统性、严肃性。因规划滞后、投入不足、管理错位、监管不力等现实状况，县域红色资源研究、保护和利用有待加一步加强。
二、工作建议
（一）打造长征国家文化公园，优先发展红色旅游。2019年7月，国家审议通过了《长城、大运河、长征国家文化公园建设方案》。黎平应抓住这个大好机遇，优先发展红色旅游。
第一，突出规划龙头地位。重点抓好红色旅游产业发展总体规划，以规划总揽全局和指导建设，做好红色旅游与民族文化旅游、生态旅游发展的统筹协调，科学合理地开发旅游资源。要遵循“保护为主，抢救第一”方针和“修旧如故”原则，保护翘街历史文化街区，加大清理“两违”建筑力度，做好“整脏治乱”，解决视觉污染。
第二，突出发展定位。一是产业定位，要以红色旅游为主打产业，将红色旅游与民族风情游、自然生态游相结合，形成游山、玩水、看民俗、受教育的格局。致力把古城翘街景区建成以黎平会议会址中心，以翘街为中轴线，以红军广场、纪念馆广场、东门古城墙为依托的红色旅游胜地，与黎平周边的革命遗址连成完整的红色旅游线路；二是市场定位，要以广西、贵州、湖南、珠三角甚至粤港澳大湾区为主要开发市场，逐步扩大覆盖面，进而辐射全国；三是产品定位，打造个性鲜明的旅游产品。
第三，强化红色特色。就黎平的文化优势而言，红色文化具有独特性，侗族文化具有浓郁性。从政策允许和利用层面来看，单位组团外出考察学习，去侗寨考察民族文化也是有明显的限制和不便的。如果中共十八大以后，黎平就确定重点发展红色旅游，或许比重点发展侗族风情旅游的效果会好一些。
（二）提高认识，加大红色资源的保护和利用。
1.加强宣传力度，增强大众对红色资源的认识度，不断促进革命遗址遗迹保护和利用。以革命老区建设为主要抓手，把红色资源的挖掘、保护纳入长征国家文化公园项目打造中。积极向上级申报，争取更多国家专项资金投入；统筹运作国家转移支付的老区扶贫建设资金，着力做好革命遗址遗迹的保护和利用。
2.加强红色文化挖掘力度。切实加强研究、挖掘整理力度，不断深入挖掘红色文化，使现有红色资源的价值和亮点得以凸显，整合资源与力量。
3.建档规范管理。建立统一管理机构，完善相关制度，对全县红色资源进行摸底排查，建立红色资源信息库；建立专业的革命文物保护队伍，深入贯彻革命文物保护法律法规，加强对保存的革命遗址遗迹的管理维护，做到能保则保、能修尽修。
（三）促销宣传，做足黎平红色旅游文章。
1.强力促进市场营销。中国旅游集团公司是帮扶黎平县脱贫攻坚的央企，在对外宣传、线路营销策划等方面具有明显的优势。应充分利用这个不可多得的资源，采取切实有效措施，通过集中报道、重点市场促销、举办节庆活动、设置旅游网站等方面，进一步加大对外宣传和推介力度，不断提高黎平红色旅游的知名度和美誉度。当前要做好的工作有：印制一本黎平红色旅游指南、拍好一部剧、唱红一首歌、制好一张碟、设计一套宣传景点的邮品、创建红色旅游网站，组织重走红军路、唱红歌等一批节庆及纪念活动，开展以“红色黎平”为主题的大型采访活动，组织实力较强的旅行社到黎平实地踩线。
2.深度开发旅游商品。围绕黎平的多元文化，在翘街景区设立特色商品专卖街区，纪念馆文创产品要搞好产品包装和商标注册，提升文化旅游商品的形象和质量，推动旅游产业化发展，提高旅游业的整体效益。
3.全面加强区域协作。加强与周边县市的合作，推动形成旅游宣传、导游培训、市场研发、旅游促销的“四统一”工作格局。要避免“各拿各的号，各吹各的调”，统一宣传口径。抓住红军长征和黎平会议召开周年纪念良机，整合资源优势，与黎平周边地区共同推出红色旅游精品线，构建红色旅游大格局，使黎平成为全国知名的红色旅游目的地。
（四）依托基地，争取红色资源利用最大化。
1.以党性教育基地建设为契机，整合资源，积极申报，打造精品，凸显特色，把爱国主义教育示范基地、国家国防教育示范基地建设等示范基地作为推动区域经济建设的重要抓手，优先打造以红色翘街为核心的革命遗址保护群，完善服务功能体系，强化队伍培训，提升基地宣教水平，培育业态产业，促进红色资源形成品牌。
2.做好红色主题精品线设计，拓展新的红色旅游精品线。不断丰富文化内涵，加大对濒临消失的革命遗址遗迹的抢救保护和修缮力度，有效促进县域革命遗址遗迹的保护和利用，实现在保护中开发、在开发中利用、在利用中保护的良性循环。
（五）加快建设，打造黎平旅游发展综合服务平台。
1.加快交通、通信设施建设。加快红色旅游景区公路和县内各景点之间的道路建设，确保旅游景点之间畅通，使红色文化景点（黎平会议会址和翘街等）与侗族文化景点（肇兴及堂安等）、生态文化景点（天生桥和八舟河等）连为一体，形成“红线串珠”。要在各大景点设立文化推介和指引标识牌，方便游客了解各景点内容及行进方式。开通县内“一日游、二日游、三日游”旅游专线车，加密黎平至两广地区的动车在从江站的停靠车次。进一步完善景区通信设施，实现中国移动、中国联通、中国电信通信无缝覆盖。
2.加快吃、住、娱等服务设施建设。新建历史或民族主题性的宾馆，形成鲜明的主题特色和浓厚文化内涵的新型饭店业态，适应当前个性化消费的趋势。
3.加快宾馆建设，抓好景区现有酒店、旅馆的更新改造，增强接待能力，提升接待档次。在景区发展一批大众化家庭旅馆和“农家乐”饭庄。加大旅游文娱项目的开发力度，开发集饮食与侗歌表演于一体的消费形式。
4.搜集和整理侗歌、侗戏、山歌、传说等民族民间文化，不断丰富游客的文化娱乐生活。
（六）加强旅游从业人员队伍建设。加大人才引进力度，努力引进高素质的导游、酒店管理服务等方面的人才，满足黎平旅游产业发展需要。
 (
- 6 -
)